
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto: Adozione del Codice di Comportamento dei dipendenti ASL Rieti  

Estensore: Sig./Dott.  Casciani Loredana 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Casciani Loredana           

Data  14/12/2023                             Firmato elettronicamente da Casciani Loredana

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  14/12/2023                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  19/12/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  19/12/2023                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Adozione del Codice di Comportamento dei dipendenti ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

PREMESSO CHE: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, definisce lo strumento prioritario di 
regolamentazione delle condotte dei pubblici dipendenti volto ad orientarle alla migliore cura 
dell’interesse pubblico, in una stretta connessione con i Piani triennali di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTPCT);

- l’art. 54 del d.lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i., come sostituito dall’art. 1, co. 44, della l. n. 190 del 
2012 rubricato “Codice di comportamento”, dispone l’adozione di un codice di comportamento 
generale, nazionale, valido per tutte le amministrazioni pubbliche, nonché l’adozione di un  
codice per ciascuna amministrazione, obbligatorio, che integra e specifica il predetto codice 
generale, finalizzati entrambi alla prevenzione dei fenomeni di corruzione ed alla definizione dei 
doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell’interesse 
pubblico;

VISTO il D.P.R. n. 81 del 13/06/2023 di modifica ed integrazione del D.P.R. n. 62/2013 
“Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del 
Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

RITENUTO necessario aggiornare il Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Azienda, 
adottato con deliberazione n. 545 del 17/05/2021, tenuto conto delle introdotte novità normative; 

VISTO il d.lgs. n. 165 del 2001recante “Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;

VISTO in particolare il comma 5, dell’art. 54 del d.lgs. n. 165 del 2001 che prevede, quale modalità 
di formazione “progressiva” del Codice, l’adozione di una procedura aperta alla partecipazione, da 
parte di ciascuna amministrazione previo  parere dell’ organismo indipendente di valutazione;

VISTE le deliberazioni dell’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 358 del 29 marzo 2017 e 
n. 177 del 19 febbraio 2020 di approvazione rispettivamente delle “Linee Guida per l’adozione dei 
Codici di comportamento negli enti del Servizio Sanitario Nazionale” e delle “Linee guida in materia 
di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”, che prevedono l’attuazione di un 
processo partecipativo aperto a tutti i portatori di interessi interni ed esterni agli enti, con invito a 
presentare eventuali proposte di modifica e/o integrazione del codice;

TENUTO CONTO che il Direttore UOC Politiche del Personale, in condivisione con il Responsabile 
della prevenzione della Corruzione della ASL Rieti, ha predisposto la proposta preliminare di 
aggiornamento del Codice di Comportamento del personale dipendente, approvato con deliberazione 
n. 545/2021, da sottoporre a consultazione pubblica;

ACQUISITO sulla proposta di aggiornamento del Codice di Comportamento dei dipendenti ASL 
Rieti, il parere positivo dell’Organismo Indipendente di Valutazione, giusto verbale OIV del 
27/10/2023 e la valutazione positiva del Resp.le UOSD Sistema Informatico e Telemedicina; 

DATO ATTO che, con  Avviso Pubblico prot. n. 77826 del 15/11/2023, pubblicato, in pari data, 
nella home page sezione Bandi e Concorsi/Avvisi su proposta del Responsabile Prevenzione 
Corruzione e Trasparenza,  è stata indetta procedura aperta alla consultazione pubblica rivolta ai 
principali stakeholders per l’aggiornamento del codice di comportamento dei dipendenti dell’ Azienda 



Oggetto: Adozione del Codice di Comportamento dei dipendenti ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

Sanitaria Locale Rieti avente la finalità di acquisire, entro il termine di scadenza del 5/12/2023,  
eventuali modifiche e/o integrazioni alla proposta del Codice;

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza fissato è stata avanzata l’unica proposta del  dott. 
Antonini Giuseppe, prot. 79676 del 23/11/2023, la cui disamina consente di ricomprendere la stessa 
nell’ ambito della previsione di cui al punto 6 dell’ art. 1 – Disposizioni di carattere generale in 
materia di valutazione della performance individuale dei dipendenti;

RITENUTA pertanto definitiva la stesura del Codice di Comportamento dei dipendenti della ASL 
Rieti oggetto dell’ Avviso Pubblico, corrispondente all’ allegato n. 1 al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO che il Codice di Comportamento aziendale  sarà oggetto di specifiche iniziative 
di diffusione e formazione al personale dipendente;

VISTO  il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 e ss.m.i. di “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’ art. 12 concernente gli obblighi di pubblicazione degli  
atti di carattere normativo e amministrativo generale tra cui è ricompreso il codice di condotta;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

1. DI ADOTTARE in via definitiva, per le motivazioni espresse in premessa, il Codice di 
Comportamento dei dipendenti della ASL Rieti aggiornato alle sopravvenute disposizioni 
normative, il cui testo è ricompreso nell’ allegato n. 1 al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

 
   2 DI PRECISARE che il presente Codice:

- sostituisce integralmente il Codice di Comportamento aziendale adottato con deliberazione n. 
545 del 17/05/2023;

- entra in vigore dalla data di adozione del presente provvedimento;
- costituirà parte integrante del PIAO – sezione anticorruzione;
- sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente/Atti generali. 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R: 45/96;

  7.  DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    



Oggetto: Adozione del Codice di Comportamento dei dipendenti ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2023-12-19T09:55:59+0000


		2023-12-19T10:26:09+0000
	Firma applicativa




